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KẾ HOẠCH 

Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn 

xã Bá Xuyên  năm 2025 
 

 

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 

2020. Kế hoach số 39 /KH-UBND ngày 12/02/2025,  của UBND thành phố 

Sông Công về Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, 

UBND xã Bá Xuyên ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật xã Bá Xuyên năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phát hiện những tồn tại, hạn chế trong công tác xây dựng, kiểm tra, 

già soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, kiểm tra, rà soát  văn bản quy phạm pháp 

luật nhằm phát hiện những tồn tại hạn chế, nội dung trái pháp luật của văn bản, 

những văn bản quy phạm pháp luật đã hết hiệu lực kịp thời thông báo, đình chỉ 

việc thi hành, hoặc hủy bỏ, bãi bỏ đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính 

thống nhất của văn bản với hệ thống pháp luật hiện hành; đồng thời đánh giá 

được hiệu lực, hiệu quả của văn bản đã ban hành và kiến nghị cơ quan Nhà nước 

có thẩm quyền xác định trách nhiệm của cơ quan, người đã ban hành văn bản 

trái pháp luật. 

- Thông qua kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng của công tác ban hành văn 

bản, góp phần hoàn thiện và nâng cao chất lượng công tác ban hành văn bản, đồng 

thời giúp cho nhân dân có điều kiện tiếp cận, tìm hiểu hệ thống văn bản QPPL của 

các cấp. 

- Tạo sự chuyển biến căn bản trong việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu 

Quốc gia về văn bản pháp luật của UBND xã. Nâng cao hiệu quả ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, thi hành pháp luật, nghiên cứu 

tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức và của người dân. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra, rà soát văn bản Quy phạm pháp luật phải được tiến 

hành thường xuyên, toàn diện, kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch, đúng 

thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, bảo đảm sự phối hợp 

chặt chẽ giữa các cơ quan nhà nước trong việc kiểm tra, rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật. 

- Kịp thời phát hiện những sai sót, vướng mắc, tồn tại và đề xuất, kiến nghị 

các giải pháp cụ thể, khả thi để xử lý các sai sót, khắc phục những vướng mắc 

tồn tại hạn chế đó. 



II. NỘI DUNG  

1. Tự kiểm tra, xử lý văn bản QPPL 

Cơ quan chịu trách nhiệm kiểm tra, phạm vi kiểm tra: 

- Kiểm tra văn bản do HĐND, UBND xã ban hành gồm:  

Văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND xã ban hành như: Nghị 

quyết HĐND, Quyêt định của HĐND, Quyết định và Chỉ thị của UBND 

+ Các văn bản có chứa quy phạm pháp luật của HĐND, UBND xã ban 

hành  nhưng không được ban hành bằng hình thức Nghị quyết của HĐND, 

Quyết định của HĐND, Quyết định và Chỉ thị của UBND 

+ Văn bản có thể thức và nội dung như văn bản quy phạm pháp luật (Nghị 

quyết, Quyết định, Chỉ thị); văn bản có thể thức không phải là văn bản quy 

phạm pháp luật nhưng có chứa quy phạm phạm pháp luật như: Công văn, Báo 

cáo, Quy chế, Thông báo, Chương trình, Kế hoạch…. do Chủ tịch HĐND, Chủ 

tịch UBND ban hành 

+ Sản phẩm: Báo cáo kết quả tự kiểm tra, rá soát kiến nghị, đề xuất việc xử lý 

(nếu có).  

Thời gian thực hiện:  Thường xuyên  trong năm 2025. 

2. Nội dung kiểm tra văn bản 

Xem xét, đánh giá và kết luận về tính hợp hiến, hợp pháp của văn bản được 

kiểm tra theo các nội dung sau: 

- Căn cứ pháp lý làm cơ sở để ban hành văn bản và tính phù hợp trong hệ 

thống pháp luật hiện hành 

- Văn bản ban hành phải đúng thẩm quyền về hình thức, nội dung và kỹ 

thuật trình bày văn bản 

- Phạm vi kiểm tra:  

+ Nghị quyết quy phạm pháp luật của HĐND xã; 

+ Quyết định quy phạm pháp luật của UBND xã; 

+ Văn bản chứa QPPL hoặc có thể thức và nội dung như văn bản QPPL 

nhưng không được ban hành dưới hình thức văn bản QPPL; văn bản có chứa 

QPPL hoặc có thể thức và nội dung như văn bản QPPL do cơ quan, người không 

có thẩm quyền ban hành. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025. 

- Sản phẩm: Báo cáo kết quả kiểm tra, kiến nghị cơ quan ban hành xử lý 

theo quy định đối với những văn bản có nội dung trái pháp luật. 

3. Cập nhật cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp pháp luật 

- UBND xã thực hiện rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND xã, 

ban hành để phục vụ việc cập nhật cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp 

pháp luật để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cách thức về thời gian thực hiện 



Kế hoạch triển khai kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn xã được tiến hành theo các bước như sau: 

Bước 1: UBND xã lên kế hoạch để kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật; Tổ công tác kiểm tra, tổng hợp về việc rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật trên địa bàn xã 

Thành phần bao gồm: Chủ tịch UBND; Công chức văn phòng- Thống kê 

(Văn phòng HĐND-UBND); Công chức Tư pháp xã; Các ban ngành tổng hợp 

các văn bản quy phạm pháp luật của mình gử về Tổ công tác 

Bước 2: Tổ công tác tổng hợp danh mục kết quả rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật thi hành do HĐND, UBND ban hành thời trong năm 

đến thời điểm rà soát, trình Chủ tịch UBND xử lý hoặc kiến nghị theo quy định 

pháp luật, nếu các văn bản đó ban hành thiếu chặt chẽ hoặc không phù hợp với 

thực tế địa phương, hay trái với pháp luật 

Trên cơ sở kết quả rà soát văn bản, xử lý kết quả rà soát; tiến hành hệ thống 

hóa, trình Chủ tịch UBND xã công bố hệ thống hóa bóa bao gồm: 

 Tập hợp hệ thống hóa các danh mục các văn bản còn hiệu lực thi hành, 

danh mục văn bản hết hiệu lực thi hành toàn bộ hoặc một phần, danh mục các 

văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ đầu hệ 

thống hóa 

Thời gian tổ công tác thực hiện rà soát văn bản QPPL: Hàng quý, hằng năm 

2. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện các công việc theo Kế hoạch này được thực hiện theo 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

Công chức Tư pháp xã phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán xã căn 

cứ nội dung công việc, tiến độ và chế độ chi tiêu hiện hành xây dựng dự toán, bố 

trí kinh phí theo quy định của pháp luật. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn xã Bá Xuyên năm 2025. Các bộ phận chuyên môn căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ để triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp TP Sông Công (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy - HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Cán bộ, công chức có liên quan; 

- Lưu: VP-UBND xã, 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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